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PÄÄKIRJOITUS 

Ay-liike yritystoiminnan keskittymisen veturina

Suomen Ammattiliittojen Keskusjärjestö 
SAK:n 13.11.2024 julkaiseman tiedotteen 
mukaan SAK:n jäsenliitot tavoittelevat 
tulevalla neuvottelukierroksella kymme-

nen prosentin palkankorotusta. Liittojen tavoit-
teena on ”ensimmäiselle vuodelle 6 prosenttia, 
vähintään 150 euroa kuukausipalkkaan. Toiselle 
vuodelle tavoitteena on 4 prosenttia, vähintään 
100 euroa kuukausipalkkaan”. SAK:n nettisivuil-
la ay-liikkeen ”oikeudenmukaiset palkankorotus-
tavoitteet” on otsikoitu sloganilla ”Voitolla työ-
hön”.*

SAK:n tiedotetta ja siinä kerrottuja perusteluja lukiessa tuli 
ensimmäisenä mieleeni, että ay-liike on päättänyt näyttää voi-
maansa Suomen hallitukselle vastineeksi hallituksen viime ke-
väänä toteuttamiin työmarkkinauudistuksiin. Se olisi loogisin 
selitys tuollaiselle ay-liikkeen yhteiselle ”ulostulolle”. Jos kyse ei 
kuitenkaan ole voimannäytöstä hallitukselle, vaan ay-liittojen 
todellisista palkankorotustavoitteista, se on jälleen kerran osoi-
tus siitä, että ay-liike lähestyy asioita vain suuryrityksiä ja niiden 
palkanmaksukykyä ajattelen. Ay-liike hakee samansuuruisia pal-
kankorotuksia kaikille työntekijöille riippumatta siitä, millaisella 
toimialalla tai millaisessa yrityksessä työntekijät työskentelevät. 
Tuollaiset tavoitteet lupaavat erittäin huonoa tulevaisuutta pie-
nille ja keskisuurille työvoimavaltaisille yrityksille, yrittäjille ja 
heidän työntekijöilleen. 

Leipomo-konditoria-ala on poikkeuksellinen toimiala muu-
hun keskittyneeseen elintarviketeollisuuteen verrattuna, kun 
alalla on vielä paljon pieniä ja keskisuuria käsityövaltaisia yri-
tyksiä. Tämän takia tällä toimialalla työvoimakustannusten osuus 
yritysten liikevaihdosta vaihtelee 25-60 %:n välillä yritysten toi-
mintatavoista (teollinen/käsityövaltainen yritys) ja työntekijöi-
den määrästä riippuen. Vastaavasti muualla elintarviketeollisuu-
dessa, kuten esimerkiksi teollisissa panimo-, meijeri- ja liha-alan 
yrityksissä, työvoimakustannusten osuus yritysten liikevaihdosta 
on noin 10 %. Jokainen ymmärtää, että jo 1 %:n palkankoro-
tuksen vaikutus on aivan erilainen työvoima- ja käsityövaltaisille 
leipomo-konditoria-alan yrityksille kuin mikä sen vaikutus on 
tehokkaalle prosessiteolliselle elintarvikelaitokselle. Jokainen voi 
päätellä mitä 10 %:n palkankorotus vastaavasti tarkoittaisi pienil-
le paljon työvoimaa käyttäville käsityövaltaisille yrityksille. 

Ay-liikkeelle ei näytä olevan mitään merkitystä sillä, mitä vai-
kutuksia suurilla palkankorotuksilla olisi toteutuessaan yritys-
kenttään, yritysten määrään sekä työllisyyteen. Pääasia on, että 
”yhä vähemmät saavat yhä enemmän”. Pienet ja keskisuuret käsi-

työvaltaiset yritykset ja niiden työntekijät näyttä-
vät olevan ay-liikkeelle kuin shakkipelin sotilaat, 
joista ollaan valmiita luopumaan suurempien ta-
voitteiden edessä.

Olen pääkirjoituksissani aiemminkin toden-
nut, että ay-liike on yritystoiminnan keskittymi-
sen todellinen veturi. SAK:n nyt esittämät palkan-
korotustavoitteet ovat tuosta vain yksi esimerkki 
lisää. Suurilla palkankorotuksilla monet pienet ja 
keskisuuret yritykset saadaan poistumaan mark-
kinoilta ihan itsestään. Olen usein miettinyt, että 
onko yritystoiminnan keskittyminen ay-liikkeen 

tarkoituksellinen tavoite vai vain ”luonnollinen seuraus” ay-liik-
keen toimintavoista? Joka tapauksessa on selvää, että yritystoi-
minnan keskittyminen hyödyttää ay-liikkeen työmarkkinapoliit-
tisia tavoitteita. Mitä keskittyneenpää yritystoiminta yksittäisellä 
toimialalla on, sitä vahvempaa on myös ay-liikkeen vaikutusvalta 
toimialan yrityksiin. 

Onko tavoite toimialan keskittymisestä yksi syy myös siihen, 
miksi ay-liike suosii suurimpia yrityksiä myös työehtosopimus-
kierrosten aikana? Yleisesti tiedossa on, että ay-liike tekee suu-
rimpien yritysten kanssa yrityskohtaisia sopimuksia, joilla yksit-
täisten yritysten kilpailullista asemaa parannetaan suhteessa pie-
nempiin yrityksiin. Näin ay-liike toimii ainakin elintarvikealalla. 
Tämänkaltainen ”paikallinen sopiminen” ay-liikkeelle näyttää 
siis sopivan. Samanaikaisesti ay-liike paheksuu Suomen hallituk-
sen työmarkkinauudistuksia, muun muassa koskien paikallisen 
sopimisen laajentamista järjestäytymättömiin yrityksiin. Näiden 
uudistusten tavoitteena on parantaa pienten yritysten asemaa ja 
sitä, että kaiken kokoisilla yrityksillä olisi tasavertaiset mahdol-
lisuudet sopia asioista työpaikkakohtaisesti, työehtosopimuksen 
mahdollistamissa rajoissa. Sen sijaan, kun kyse on palkankoro-
tuksista, ay-liikkeen mielestä on itsestään selvää, että korotukset 
koskevat tasapuolisesti kaikenkokoisia yrityksiä. Kaikilla näillä 
toimilla ay-liike edistää toimialan keskittymistä yhä harvempien 
yritysten käsiin. 

On selvää, että tämänhetkisessä taloustilanteessa vain teolliset 
vähän työvoimaa käyttävät yritykset pystyisivät edellä mainitut 
palkankorotukset maksamaan, jos edes nekään. Sen verran ko-
vilta nuo palkankorotustavoitteet kuulostavat myös suurimpien 
yritysten palkanmaksukykyä ajatellen. 

Arvelen, että SAK:n ja sen jäsenliittojen palkankorotustavoit-
teet voivat monella toimialalla toteutua vain pitkien lakkojen ja 
erilaisen sekasorron jälkeen. Sitä ennen tuhannet työntekijät tu-
levat menettämään paljon tulojaan, kun he lakkoilevat SAK:n 
tavoitteiden puolesta. Neuvottelukierrosten jälkeen moni työn-
tekijä tulee vielä miettimään, että edellä mainitun SAK:n netti-
sivuilla olevan sloganin olisi voinut paremminkin muuttaa muo-
toon ”voitolla työvoimatoimistoon”. 

Mika Väyrynen

*https://www.sak.fi/ajankohtaista/uutiset/teollisuusliiton-riku-aalto-palkankorotustavoitteemme-on-10-prosenttia/

Pääasia on, että ”yhä vähemmät saavat yhä 
enemmän”. 


